- 1 -

永政办发〔2007〕111 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于做好企业工资支付管理确保劳动关系关于做好企业工资支付管理确保劳动关系关于做好企业工资支付管理确保劳动关系关于做好企业工资支付管理确保劳动关系

和谐稳定的通知和谐稳定的通知和谐稳定的通知和谐稳定的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

近年来，我县按照上级政府的统一部署，深入开展以构建

和谐劳动关系为主题的“和馨行动”，经各乡镇、部门的共同努

力，全县清理拖欠农民工工资工作取得了明显成效。但在近期，

我县因企业拖欠农民工工资引发的群体性事件有所增多，影响

了社会稳定。为进一步做好企业工资支付管理，确保劳动关系

和谐稳定，现就有关事项通知如下：

一、加强领导，落实责任。广大职工特别是外来农民工是

我县经济建设的重要力量，为我县经济社会发展作出了重要贡

献。各地、各有关部门要从贯彻落实科学发展观、构建社会主

- 2 -

义和谐社会、促进“平安永嘉”建设的高度，把农民工资清欠

工作摆上重要议事日程，确保工作取得实效。处理劳资纠纷突

发事件实行“属地管理”原则，当地政府主要领导为第一责任

人。各乡镇党委、政府和县各有关单位要本着对党和人民高度

负责的态度，加强领导，周密部署，多措并举，综合治理，切

实做好农民工工资清欠工作，确保农民工在 2008 年春节前足额

领到工资，确保不发生因欠薪而引发的重大群体性突发事件。

如因措施不到位而引发重大劳资纠纷事件，要追究当地政府和

责任单位的责任。

二、深入排查，全面摸清各地欠薪问题情况。为化解矛盾，

维护社会稳定，县政府决定在全县范围内开展一次清理拖欠农

民工工资专项检查（具体检查方案见附件）。对建筑（包括交通、

水利工程）施工、服装皮鞋、钮扣、拉链等农民工较集中的行

业以及租赁厂房经营企业进行重点检查；对曾经发生拖欠农民

工工资投诉以及生产条件差、管理不规范的企业根据《永嘉县

企业欠薪预警处置办法》（永委办发〔2004〕225号）予以重点

监控；对农民工反映的工资拖欠等问题要依法从快处理，并制

订切实可行的清欠工作方案。各地要迅速行动，深入排查，理

清各种矛盾纠纷，研究制定针对性措施，共同做好农民工工资

拖欠问题的摸底排查工作。要建立分片负责制，根据辖区内企

业分布的情况，实行分片包干，明确职责，责任到人，确保一

户不漏、不留死角。

- 3 -

三、标本兼治，进一步健全保障企业依法支付工资的长效

机制。坚持重在预防、重在治本，切实加强制度建设，着力构

建长效机制，从根本上预防和解决各类企业工资拖欠问题。要

切实规范企业工资支付行为，督促企业严格遵守国家和省有关

工资支付的法律法规，按月足额或按劳动合同约定支付职工工

资。对确因生产经营困难不能按时支付工资的，要明确延期支

付工资的程序、期限、责任以及对职工的法律、行政救济措施。

根据《国务院关于解决农民工问题的若干意见》（国办发〔2006〕

5 号）、《浙江省劳动保障监察条例》、《浙江省工资支付暂行规

定》、《建设领域农民工工资支付管理暂行办法》和《中共温州

市委温州市人民政府关于深化“和馨行动”若干意见》（温委发

〔2006〕120 号）等规定，积极推行建筑施工、租赁厂房经营

企业工资保证金制度。沿江重点乡镇建立劳资纠纷突发事件应

急周转金制度，设立不少于 10万元的应急周转金。县劳动保障

部门要抓紧会同经贸、规划建设、交通、水利、电业、房管等

部门，根据各主管行业的特点，制订农民工工资支付保障金制

度实施意见，确保在建工程项目农民工工资的按时足额发放，

保障劳动者的合法权益。

四、分工协作，建立和完善处理劳资纠纷的联动机制。各

乡镇、有关部门要各司其职，齐抓共管，形成推进解决企业工

资拖欠问题的合力，确保责任落到实处。县劳动保障部门负责

牵头做好解决企业工资拖欠问题的有关工作，会同有关部门加

- 4 -

大督促检查力度，规范企业工资支付行为。县规划建设、交通、

水利、电业、房管等部门负责继续做好建筑施工、装饰装潢等

重点行业清理拖欠工程款工作，加强对建筑施工市场的监管，

协同县劳动保障部门查处因拖欠工程款造成拖欠工资的案件。

县经贸部门负责协助县劳动保障部门及时掌握各类企业解决工

资拖欠的工作进度，配合其建立预防和解决企业工资拖欠机制，

加强对企业的日常监管和协调指导。县公安部门负责协助县劳

动保障部门严厉查处企业拖欠工资的违法行为，及时处理因拖

欠农民工工资引发的群体性事件。县法院对企业主逃逸、拖欠

农民工工资的案件，要建立绿色通道，及时变现资产，发放职

工工资。县人行、银监部门在企业处置涉及金融债权的相关资

产时，要加大督促力度并给予支持，依法维护金融债权安全；

对生产经营情况正常但因资金周转发生临时困难难以按时支付

农民工工资的企业，要引导有关金融单位给予贷款延期或一定

的信贷支持。县总工会负责加强对劳动合同、集体合同履行情

况的监督，充分发挥企业职工代表大会的作用，依法维护职工

的合法权益。其他有关单位要根据职责分工，积极支持配合做

好企业工资清欠的各项工作。

五、完善预案，全面提高对劳资纠纷突发事件的应对和处

置能力。各乡镇要根据《永嘉县处置重特大劳资纠纷突发事件

应急预案》（永政办发〔2007〕71 号）规定，结合当地实际，

进一步完善和落实处置劳资纠纷突发事件的预案，要加强对劳

- 5 -

资纠纷突发事件的信息报告。一般事件要在 2 小时内报县处置

劳资纠纷突发事件领导小组的办公室，重大事件要在 1 小时内

上报，特大事件要在半小时内上报。突发事件发生后，当地政

府要及时启动应急预案，做好现场稳控，制订处置办法。对发

生的劳资纠纷事件，坚持早预防、早发现、早处理；当地政府

领导要靠前指挥，成立专门工作班子，落实专人负责；县公安、

劳动保障、总工会等有关单位要切实履行职责，齐心协力，妥

善处置各种纠纷和矛盾。县公安部门要尽早介入，维持公共秩

序，对阻挠交通等违法犯罪行为要坚决予以打击。

附件：永嘉县开展企业工资支付情况专项检查工作方案

二○○七年十一月十五日

- 6 -

附件：

永嘉县开展企业工资支付情况专项检查永嘉县开展企业工资支付情况专项检查永嘉县开展企业工资支付情况专项检查永嘉县开展企业工资支付情况专项检查

工作方案工作方案工作方案工作方案

一、时间

2007 年 11月 15日—2008年 2月 6日

二、重点检查对象

1、建筑、交通、水利工程施工企业；

2、租赁厂房经营企业；

3、列入重点监控和一般监控企业。

三、方法步骤

1、宣传发动阶段（2007 年 11月 15日—2007 年 11月 25

日）。开展有关政策的宣传。各乡镇要制订工作方案，建立领导

机构和工作机构。

2、排查检查阶段（2007 年 11月 26日—2008年 1月 5日）。

各乡镇对辖区内的用人单位的工资支付情况进行分析和排查，

发现问题及时责令整改。

3、重点检查阶段（2008年 1月 6日—2008年 1月 31 日）。

在排查检查的基础上，有关部门和乡镇对严重拖欠工资、不能

及时整改的用人单位进行重点查处，严厉打击劳动违法行为。

4、总结提高阶段（2008年 2月 1 日—2008年 2月 6日）。

- 7 -

各乡镇要将专项检查情况进行总结上报，并根据当地企业和行

业的特点以及存在的问题，制订相应的管理措施和长效机制。

- 8 -

主题词：劳动劳动劳动劳动        工资工资工资工资        通知通知通知通知

抄送:县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室         2007 年 11月 15日印发